[image: image1.png]

	01

02

03

04

05

06

07

08

09
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

	Ata da Reunião Extraordinária nº. 168
Aos vinte e dois dias do mês de Dezembro de dois mil e cinco, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde de Francisco Beltrão, com início às dezessete horas na sala de reuniões da Câmara Municipal de Vereadores para reunião Extraordinária, sob a Presidência da Sra. Marlene Quinteiro dos Santos, para deliberação do seguinte assunto:

- Projeto de Ampliação do Programa do Agente Comunitário de Saúde – PACS do município de Francisco Beltrão/Paraná: a secretária do conselho, Marilde, faz a leitura do Oficio recebido da secretaria de saúde, o qual solicita a realização desta reunião extraordinária. Marlene coloca que o presidente deste conselho se encontra de férias, para tanto ela irá presidir a reunião. Neto agradece a presença de todos e coloca que esteve em contato com a secretaria estadual de saúde e esta proposta precisa da aprovação da comissão intergestores – BIPARTITE. Essa comissão só se reunirá em fevereiro sem data marcada, então se elevaria muito para frente à aprovação deste projeto. Então se faz necessário a aprovação para que possa ser enviado a 8ª regional de saúde, para a Enfermeira Gladis, que fará a correção do projeto. Cíntia faz uso da palavra e coloca que o município atualmente possui 61 agentes comunitários de saúde que da um percentual de 48,62% de cobertura, sendo 43 na área urbana e 18 na área rural. Cíntia explica que a solicitação é de 11 agentes comunitários a mais que ficará 52 na área urbana e 20 na área rural que dará um percentual de 57,30% de cobertura do PACS. Cíntia faz a leitura da tabela que descreve os bairros e localidades que serão ampliados. Juceli coloca sua dúvida com relação a vaga da localidade do Rio do Mato. Cíntia explica que no primeiro edital foi desmembrada a vaga para duas localidades e agora surgiu uma vaga para cada localidade. Neto esclarece que era um agente para duas localidades, agora é um para cada localidade. Pazetto pergunta como seriam distribuídos esses agentes comunitários. Cíntia fala que onde está sendo ampliado não é nos Programas de Saúde da Família, pois já possuem 5 agentes comunitários completando as vagas. Esses agentes serão vinculados ao Centro de Saúde Cidade Norte. Adolfo pergunta se existe algum sistema de treinamento destes agentes. Neto explica que é a equipe da própria secretaria que faz o treinamento destes agentes. Não havendo mais questionamentos, os conselheiros se manifestaram a favor do projeto. Marlene, vice-presidente do conselho, declara aprovado o Projeto de Ampliação de Agentes Comunitários de Saúde deste município. Agradece a presença de todos desejando boas festas.
Jaqueline de Mattia                                                                                                  Marlene Quinteiro

Secretaria Executiva                                                                                              Vice-Presidente CMS